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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. С начала 90-х годов ХХ столетия

Российская Федерация столкнулась с новым для себя негативным социально-

экономическим явлением – рейдерством, под которым стали понимать

криминальные переделы корпоративной собственности. Благоприятную среду

для данной противоправной деятельности составляет возможность

привлечения к ней коррумпированных государственных служащих и

несовершенство законодательной базы.

Легальное определение понятия «рейдерство» до сих пор отсутствует,

соответственно, как и единый объективный учет данных явлений, что не

позволяет определить реальный масштаб проблемы.

Следственный комитет Российской Федерации (далее – СК России) с

момента своего создания активно включился в борьбу с криминальными

переделами собственности. Для учета результатов работы на данном

направлении в ведомственное статистическое наблюдение включена

категория «рейдерство», однако конкретные критерии его определения не

установлены. Как правило, учитываются факты возбуждения уголовных дел о

мошенничестве, фальсификации государственных реестров, учредительных

документов организации, а также иных противоправных явлений, влекущих

переход права собственности на корпоративное имущество.

На основании указанного учета Председатель Следственного комитета

Российской Федерации А.И. Бастрыкин еще в 2019 году отметил рост на 135%

фактов рейдерских захватов имущества по отношению к предыдущему году1.

За последние 5 лет (2019 – 2023 годы) ведомством расследовано, направлено

прокурору и в суд 155 уголовных данной категории2.

1 Бастрыкин А.И. В СК России состоялось расширенное заседание коллегии

по итогам работы в 2019 году. https://sledcom.ru/news/item/1445287 (дата обращения

05.10.2023).
2 Материалы к заседанию итоговых коллегий СК России за 2019, 2020, 2021, 2022

и 2023 годы // Ведомственный доступ.
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Иные правоохранительные органы вовсе воздерживаются от

официального опубликования каких-либо сведений об известных фактах

рейдерских захватов имущества в Российской Федерации.

В то время как в общественном мнении рейдерство зачастую стали

упоминать в неразрывной связи с давлением представителей

правоохранительных органов на бизнес. На это обратил внимание Президент

Российской Федерации В.В. Путин и дал поручение «создать специальную

цифровую систему, с помощью которой предприниматели смогут не только

сделать публичной информацию о давлении на бизнес, но и разобраться по

существу»3.

На указанную платформу, созданную в марте 2019 года, только за

первый год работы поступило около 850 обращений предпринимателей, а по

состоянию на 1 июня 2024 года их количество составило 4 8954.

Вместе с тем общее количество подобных обращений, поступающих в

правоохранительные органы, Уполномоченному при Президенте Российской

Федерации по защите прав предпринимателей, общественные организации,

гораздо больше.

Так, Уполномоченным по защите прав предпринимателей (включая в

субъектах Российской Федерации) за 11 лет существования института

поступило более 125 тысяч обращений о давлении на бизнес, из которых

14 603 по фактам незаконного (по мнению заявителей) уголовного

преследования субъектов предпринимательской деятельности. При этом за

период с 2012 по 2023 год осуждено 118 722 предпринимателя, а их удельный

вес в общем числе осужденных вырос с 1,3% до 2,2%5. Однако по фактам

нарушения законодательства, обеспечивающего защиту прав

3 Послание Президента Российской Федерации В.В. Путина Федеральному

Собрании Российской Федерации от 20.02.2019. http://kremlin.ru (дата обращения:

27.09.2023).
4 Официальный сайт Цифровой платформы для работы с обращениями

предпринимателей «За бизнес». http://забизнес.рф. (дата обращения: 01.06.2024).
5 Данные Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации о

социально-демографической характеристике осужденных лиц за 2012 – 2023 годы.

6

предпринимателей, возбуждено всего 261 уголовное дело6. Вместе с тем

сведения о количестве осужденных правоохранителей за давление на бизнес

вовсе отсутствуют. Можно учесть лишь общие данные о судимости указанных

лиц7.

Уголовно-правовая реакция государства на обозначенные жалобы

предпринимателей видится несоизмеримой с их количеством. В некоторых

случаях это обусловлено позицией заявителей, пытающихся таким образом

выстроить собственную защиту от уголовного преследования. Однако нельзя

исключать, что дополнительным фактором выступает сложность выявления

преступлений должностных лиц в отношении предпринимателей, когда речь

идет об использовании ими предоставленных законом полномочий в

корыстных целях, в том числе рейдеров. Как видно из приведенных

статистических данных, латентность данной преступности должностных лиц

правоохранительных органов запредельная, приговоры единичны.

Ученые разных отраслей юридической науки высказывают мнения о

наличии в некоторых законодательных нормах, устанавливающих

полномочия должностных лиц, коррупционных составляющих8.

Иными словами, данные нормы позволяют использовать их в

противоправных целях в результате коррупционной заинтересованности

должностных лиц. В частности, находящиеся в составе преступных групп

6 Доклад Президенту Российской Федерации – 2023. Уполномоченный при

Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей //

http://doklad.ombudsmanbiz.ru/doklad_2023.html. (дата обращения: 27.08.2023).
7 В приложении № 7 к настоящему исследованию приведено соотношение общего

количества осужденных предпринимателей с должностными лицами правоохранительных

органов (по статьям УК РФ) за 2019 – 2023 годы (согласно отчету судов формы № 11, раздел

1).
8 Гаврилов Б.Я. Теоретико-прикладные аспекты противодействия коррупции:

позиция законодателя и мнение ученого // Актуальные проблемы публичного права:

сборник научных трудов, Владимир, 18-19 ноября 2021 года / ФГБОУ ВО «Владимирский

государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича

Столетовых». Том Выпуск 15. Владимир: КопиА-Сервис, 2022. С. 52-62; Братановский С.Н.

Дискреционные полномочия как фактор коррупции в системе исполнительной власти /

С.Н. Братановский, М. Ф. Зеленов // Административное и муниципальное право. 2016. № 4

(100). С. 311-315.
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рейдеров, должностные лица правоохранительных органов, зная об

определенных пробелах в правовом регулировании их уголовно-

процессуальной деятельности, из корыстных побуждений, используют

предоставленные им полномочия, в том числе в качестве «инструментов» для

рейдерских захватов имущества, в свою очередь, препятствуя

противодействию рейдерству в Российской Федерации увеличением

количества его латентных фактов за счет умелого сокрытия собственной

противоправной деятельности приданием ей вида законности9.

Указанное определяет сущность уголовно-процессуальных проблем

противодействия преступлениям, совершаемым преступными группами в

ходе рейдерских захватов имущества.

Каждая проблема обозначена отдельно с предложением

соответствующего решения. Кроме того, им уделено внимание в ранее

опубликованных научных статьях, учебном и практическом пособиях

диссертанта. Изложенное определяет актуальность проводимого

исследования.

Степень разработанности темы диссертационного исследования.

Проблемы применения уголовно-правовых средств охраны корпоративной

собственности освещены в исследованиях А.И. Бастрыкина (2011, 2016,

2017 г.г.), А.М. Багмета (2010, 2017 г.г.), И.А. Брагина (2014 г.), А.В. Быкова

(2017 г.), В.В. Бычкова (2010, 2011, 2013, 2017 г.г.), З.С. Варналия (2013 г.),

С.В. Гомцяна (2010 г.), З.Б. Живко (2013 г.), О.Д. Жука (2017, 2020, 2021 г.г.),

А.Н. Зенкина (2009 г.), М.Г. Ионцева (2006 г.), В.В. Константинова (2008 г.),

А.А. Лебедевой (2010, 2020 г.г.), П.А. Маркова (2006 г.), А.Е. Молотникова

(2006 г.), В.С. Овчинского (2007 г.), А.А. Пимановой (2007 г.),

А.Т. Садвакасовой (2022 г.), Г.К. Смирнова (2011 г.), И.А. Соколова (2014 г.),

П.Г. Сычева (2009 г.), С.С. Тарханова (2016 г.), М.И. Фаенсона (2007 г.),

9 Бастрыкин А.И. Правовые проблемы борьбы с коррупцией // Российский

следователь. 2017. № 24. С. 6-10.
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И.В. Филимоновой (2016 г.), Т.А. Ханова (2020 г.) и других ученых.

Проблемы, связанные с уголовно-правовым воздействием на бизнес, также

являлись предметом комплексного исследования10.

Вместе с тем вопросы уголовно-процессуального характера, связанные

с противодействием преступлениям, совершаемым в ходе рейдерских захватов

имущества предприятий, частично затронуты лишь в исследованиях

К.А. Сергеева11, М.А. Сергеева12, А.А. Шашкова13, А.В. Коптяевой14

и А.Ю. Федорова15. При этом указанные исследователи не уделяли внимание

проблемам использования уголовно-процессуальных полномочий

должностных лиц правоохранительных органов, имеющих пробелы в

правовом регулировании, в целях совершения рейдерских захватов

имущества, хотя предложенные пути решения данных уголовно-

процессуальных проблем могут способствовать уменьшению уровня

латентности преступлений в отношении предпринимателей и реальному

противодействию им.

Объектом исследования являются правоотношения, складывающиеся

между участниками уголовного судопроизводства, иными лицами, чьи права

10 Уголовно-правовое воздействие на бизнес: Монография. Москва: Общество с

ограниченной ответственностью «Проспект», 2021. 464 с.
11 Сергеев К.А. Проблемы теории и практики противодействия криминальному

рейдерству криминалистическими и уголовно-процессуальными средствами: монография.

Челябинск: Челябинский филиал Российской академии народного хозяйства и

государственной службы при Президенте Российской Федерации, 2012. 256 с.
12 Сергеев М.А. Особенности методики расследования преступлений, связанных с

присвоением прав на владение и управление предприятиями и организациями: дис. ... канд.

юрид. наук. Тюмень, 2008. 185 с.
13 Шашков А.А. Взаимодействие правоохранительных и иных органов при

противодействии криминальному рейдерству: автореферат дис. ... кандидата юридических

наук. - Челябинск, 2010. 22 с.
14 Коптяева А.В. Противодействие расследованию преступлений, связанных с

присвоением прав на владение и управление предприятиями и организациями, и

криминалистические средства и методы его преодоления: дис. ... канд. юрид. наук. Тюмень,

2011. 245 с.
15 Федоров А.Ю. «Рейдерство» и корпоративный шантаж (организационно-правовые

меры противодействия). «Волтерс Клувер», 2010. 480 с.; Федоров А.Ю. Методика

противодействия рейдерству: Практические рекомендации. «Библиотечка «Российской

газеты», 2013. 95 с.
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и законные интересы затрагиваются производимыми процессуальными

действиями при злоупотреблениях в реализации функций уголовного

преследования должностными лицами правоохранительных органов

(находящимися в составе преступных групп рейдеров) для целей рейдерского

захвата имущества.

Предметом исследования является деятельность должностных лиц

правоохранительных органов на этапе досудебного производства,

регулируемая нормами уголовно-процессуального законодательства,

ведомственными и межведомственными нормативными актами. Также

исследуются нормы конституционного, международного, гражданского,

корпоративного и уголовного законодательства, действующие в системной

связи с уголовным процессом. Кроме того, предметом исследования является

судебная и следственная практика, обращения граждан и организаций,

свидетельствующие о противоправной деятельности должностных лиц

правоохранительных органов (состоящих в составе преступных групп

рейдеров) в целях рейдерских захватов имущества; правовая статистика;

практическая деятельность правоохранительных органов по выявлению,

раскрытию, расследованию, пресечению и предупреждению преступлений,

совершенных преступными группами в ходе рейдерских захватов имущества;

юридическая литература по рассматриваемым в диссертации проблемам.

Целью диссертационного исследования выступает разработка

теоретико-прикладных положений, направленных на совершенствование

практики устранения пробелов правового регулирования уголовно-

процессуальных действий, позволяющих использовать их должностными

лицами правоохранительных органов (состоящими в составе преступных

групп рейдеров) на этапе досудебного производства для рейдерских захватов

имущества, тем самым препятствуя противодействию рейдерству в

Российской Федерации увеличением количества его латентных фактов за счет
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умелого сокрытия собственной противоправной деятельности приданием ей

вида законности.

Поставленная цель детализируется следующими задачами

исследования:

выработать понятие рейдерских захватов имущества и предложить

способы учета данных явлений;

установить состояние государственной политики Российской

Федерации в сфере противодействия рейдерским захватам имущества с

учетом ее ретроспективы;

оценить возможность имплементации отдельных правовых механизмов

зарубежных государств, исходя из их опыта противодействия криминальным

переделам имущества;

определить проблемы правового регулирования противодействия

рейдерским захватам имущества, связанным с деятельностью должностных

лиц правоохранительных органов на стадиях возбуждения уголовного дела и

предварительного расследования, при межведомственном взаимодействии,

производстве осмотра помещения предприятия и изъятия документов

(предметов), наложении ареста на имущество, применении преюдиции в

уголовном процессе, и предложить пути их решения;

разработать меры профилактики использования уголовно-

процессуальных проблем в преступных целях рейдеров;

на основе научно обоснованных выводов подготовить проекты

соответствующих изменений и дополнений в уголовно-процессуальное и иное

законодательство.

Научная новизна исследования определена его целью и задачами и

состоит в том, что автором осуществлена комплексная разработка не

исследованных ранее уголовно-процессуальных проблем противодействия

преступлениям, совершаемым преступными группами в ходе рейдерских

захватов имущества.
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Так, для целей учета и противодействия рейдерству выработано его

понятие как социально-экономического явления и категории в уголовно-

процессуальных правоотношениях, которое предложено закрепить в

межведомственном акте в качестве дополнительной характеристики

преступлений, а не отдельной нормой в уголовном законе.

По результатам ретроспективного анализа государственной политики в

сфере противодействия рейдерским захватам имущества установлено

отсутствие предупредительных мер борьбы с данным явлением в форме

целенаправленного выявления и устранения пробелов в законодательстве.

Предложен к применению в практике Российской Федерации опыт

отдельных зарубежных государств в противодействии криминальным

переделам имущества.

Обозначены уголовно-процессуальные проблемы межведомственного

взаимодействия при выявлении рейдерских захватов имущества,

обусловленные наличием пробелов в организации и правовом регулировании

данной деятельности.

Выявлены конкретные уголовно-процессуальные проблемы проверки

сообщения о преступлении и предварительного расследования,

способствующие совершению рейдерских захватов имущества, в том числе,

содержащиеся в правовом регулировании института преюдиции, а также

следственного действия – осмотр помещения предприятия и изъятие

документов (предметов), процессуального действия – наложение ареста на

имущество, часто используемых в качестве инструментов современного

«рейдерства».

Обоснована межотраслевая связь уголовно-процессуального права как

источника уголовного права при использовании должностными лицами

правоохранительных органов пробелов в правовом регулировании уголовно-

процессуальных действий в целях совершения преступлений (фактически

между пробелом в уголовно-процессуальном законодательстве,
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позволившему правоохранителю достигнуть преступный результат, и

конкретной нормой уголовного закона по которой он должен нести за это

ответственность).


[…]


антиобщественному поведению и

совершению правонарушений;».
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Приложение № 6.

Общее количество лиц, осужденных в 2019 – 2023 годах по статьям

УК РФ (в качестве основного состава), которые наиболее часто

нарушают рейдеры

Год /

Ст. УК РФ

2019 2020 2021 2022 2023

159 16 253 13 797 15 188 17 089 19 199

163 1 818 1 457 1 502 1 444 1 531

169 9 5 5 4 4

1701 32 40 53 78 69

1731 276 200 250 343 392

1732 1 342 1 176 1 491 2 222 2 615

179 17 6 9 5 6

183 39 35 41 48 36

1852 0 0 0 0 0

1855 2 0 0 2 2

186 532 549 844 685 446

196 22 15 22 33 21

197 0 0 0 0 0

2853 0 1 3 6 1

ч. 3 ст. 299 0 0 0 0 0

303 129 88 135 153 135

327 8 367 8 010 9 814 11 043 10 169

330 697 545 500 501 418
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Приложение № 7.

Соотношение общего количества осужденных предпринимателей с должностными лицами правоохранительных

органов (по статьям УК РФ) за 2019 – 2023 годы

Годы 2019 2020 2021 2022 2023
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Ст. УК РФ / всего лиц 10 400 17 110 1 933 8 222 9 90 1 513 10 220 14 103 1 835 11 684 14 149 2 009 12 017 13 149 2 109

Всего по главе 16 УК РФ

"Преступления против

жизни и здоровья"

105-

125
680 1 2 52 567 0 1 38 573 1 2 45 517 2 4 51 530 1 0 42

Убийство 105 63 0 0 8 41 0 0 7 64 0 1 2 48 0 0 9 59 1 0 3

Иные посягательства на

жизнь человека

106-

110.2
28 0 0 2 17 0 0 0 14 0 0 5 20 0 0 5 39 0 0 4

Умышленное причинение

тяжкого вреда здоровью

человека

111 157 0 0 23 135 0 1 13 128 1 0 12 113 1 3 18 113 0 0 11

Умышленное причинение

средней тяжести вреда

здоровью

112 109 0 1 4 116 0 0 7 98 0 1 5 91 0 0 8 83 0 0 8

Иное причинение

тяжкого и средней

тяжести вреда здоровью

113,

114,

118

22 0 0 1 22 0 0 1 16 0 0 2 23 1 0 1 20 0 0 5

Истязание 117 15 0 0 0 8 0 0 0 10 0 0 1 9 0 0 0 15 0 0 0

Умышленное причинение

легкого вреда здоровью и

побои

115 -

116.1
157 1 1 13 131 0 0 8 141 0 0 13 122 0 1 7 128 0 0 8
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Всего по главе 17 УК РФ

"Преступления против

свободы, чести и

достоинства личности"

126-

130
19 0 0 3 25 0 0 2 17 0 0 2 17 0 0 2 14 0 0 4

Всего по главе 18 УК РФ

"Преступления против

половой

неприкосновенности и

половой свободы

личности"

131-

135
68 1 0 11 52 0 1 22 64 1 1 15 78 0 0 20 73 0 0 20

Изнасилование 131 16 0 0 2 9 0 0 5 8 0 0 1 25 0 0 7 13 0 0 4

Насильственные действия

сексуального характера
132 30 1 0 2 24 0 0 14 32 1 0 10 30 0 0 6 34 0 0 10

Всего по главе 19 УК РФ

"Преступления против

конституционных прав и

свобод человека и

гражданина"

136-

149
147 0 0 2 119 0 1 4 118 0 0 5 147 0 0 5 135 0 0 9

Всего по главе 20 УК РФ

"Преступления против

семьи и

несовершеннолетних"

150-

157
276 0 0 2 211 0 0 0 188 0 0 0 163 0 0 2 124 0 0 2

Злостное уклонение от

уплаты средств на

содержание детей и

родителей

157 259 0 0 2 188 0 0 0 174 0 0 0 137 0 0 2 110 0 0 2

Всего по главе 21 УК РФ

"Преступления против

собственности"

158-

168
2 539 6 28 388 2 048 3 10 326 2 304 5 22 320 2 393 5 23 345 2 420 6 44 365

Кража
158,

158.1
654 0 2 31 556 0 2 19 640 0 1 34 676 0 1 50 601 0 8 31

Мошенничество
159-

159.6
1 426 5 25 280 1 111 2 8 242 1 266 5 18 235 1 380 5 17 241 1 424 5 23 255

Присвоение или растрата 160 200 1 1 49 169 0 0 46 167 0 3 31 165 0 4 30 195 1 7 49

Грабеж 161 81 0 0 10 69 1 0 4 69 0 0 7 50 0 1 11 54 0 0 8

Разбой 162 40 0 0 8 28 0 0 4 35 0 0 3 21 0 0 1 32 0 0 5
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Вымогательство 163 44 0 0 9 38 0 0 10 33 0 0 8 30 0 0 6 29 0 4 10

Неправомерное

завладение транспортным

средством без цели

хищения

166 27 0 0 0 22 0 0 0 33 0 0 1 24 0 0 4 19 0 0 2

Умышленное

уничтожение или

повреждение имущества

167 46 0 0 1 44 0 0 1 42 0 0 1 33 0 0 1 43 0 2 3

Всего по главе 22 УК РФ

"Преступления в сфере

экономической

деятельности"

169-

200.7
2 871 0 1 9 1 984 0 0 11 3 492 0 0 7 4 764 0 0 6 5 128 0 1 7

Незаконные

предпринимательство и

банковская деятельность,

лжепредпринимательство

171-

173.2
1 985 0 0 3 1 441 0 0 5 2 650 0 0 6 3 762 0 0 3 4 078 0 0 1

Приобретение или сбыт

имущества, заведомо

добытого преступным

путем

175 1 0 1 0 6 0 0 1 5 0 0 0 4 0 0 2 5 0 0 1

Всего по главе 23 УК РФ

"Преступления против

интересов службы в

коммерческих и иных

организациях"

201-

204.2
24 0 0 0 15 0 0 1 21 0 0 1 26 0 0 0 45 0 0 0

Мелкий коммерческий

подкуп
204.2 4 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0

Всего по главе 24 УК РФ

"Преступления против

общественной

безопасности"

205-

227
194 0 0 28 147 0 2 7 214 0 1 21 255 0 1 25 303 1 3 37

Незаконные действия и

нарушение правил

обращения с оружием,

БП, ВВ и взрывными

устройствами

222-

226.1
126 0 0 23 96 0 2 7 115 0 1 15 158 0 0 21 176 1 2 22
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Всего по главе 25 УК РФ

"Преступления против

здоровья населения и

общественной

нравственности"

228-

245
1 145 0 1 85 961 0 1 55 1 091 1 2 81 1 011 0 6 75 1 130 1 0 87

Незаконные действия и

нарушение правил

обращения с

наркотическими

средствами и

психотропными

веществами

228-

234.1
920 0 1 81 830 0 1 52 921 1 2 80 853 0 6 73 955 1 0 80

Всего по главе 26 УК РФ

"Экологические

преступления"

246-

262
217 0 0 3 164 0 0 5 165 0 0 9 208 0 1 16 178 0 1 15

Незаконная добыча

водных животных и

растений

256 15 0 0 0 21 0 0 0 16 0 0 3 20 0 0 2 24 0 0 5

Всего по главе 27 УК РФ

"Преступления против

безопасности движения и

эксплуатации транспорта"

263-

271.1
1 209 5 0 97 1 094 0 5 70 1 085 1 4 104 1 062 1 2 88 978 1 4 72

Нарушение правил

дорожного движения и

эксплуатации

транспортных средств

264 246 4 0 65 191 0 5 45 213 0 4 69 201 1 2 57 186 1 4 53

Нарушение правил

дорожного движения

лицом, подвергнутым

административному

наказанию (ФЗ от

31.12.2014 № 528-ФЗ)

264.1 962 1 0 32 899 0 0 25 870 1 0 35 855 0 0 30 748 0 0 18

Всего по главе 28 УК РФ

"Преступления в сфере

компьютерной

информации"

272-

274.1

(вкл.

8 0 0 2 8 0 0 2 11 0 0 1 16 0 1 0 11 0 0 10
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274.2

ч. 1)

Всего по главе 29 УК РФ

"Преступления против

основ конституционного

строя и безопасности

государства"

275-

284.2
5 0 0 7 6 0 0 8 5 1 1 13 19 0 0 14 18 1 0 23

Всего по главе 30 УК РФ

"Преступления против

государственной власти,

интересов

государственной службы

и службы в органах

местного

самоуправления"

285-

293
274 4 54

1

174
217 5 41 920 256 4 41 1 131 329 5 70 1 265 311 2 59

1

329

Получение взятки 290 2 1 28 487 1 3 18 380 1 3 17 414 2 3 24 526 6 2 31 560

Дача взятки 291 175 0 1 10 154 0 0 9 157 0 1 7 222 0 0 8 199 0 0 18

Всего по главе 31 УК РФ

"Преступления против

правосудия"

294-

316
110 0 23 41 73 1 28 26 94 0 27 51 105 0 40 63 95 0 36 58

Всего по главе 32 УК РФ

"Преступления против

порядка управления"

317-

330.2
614 0 1 29 531 0 0 16 521 0 2 29 574 1 1 32 523 0 1 29

в т.ч. в отношении

сотрудника

правоохранительного

органа, других

представителей власти

317-

319
205 0 1 12 197 0 0 8 196 0 0 10 180 1 1 9 162 0 0 13

Незаконные действия в

отношении официальных

документов,

государственных наград,

печатей, штампов,

бланков

324-

327.2
153 0 0 9 160 0 0 4 154 0 1 13 161 0 0 19 140 0 1 7
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Всего по главе 33 УК РФ

"Преступления против

военной службы"

332-

352
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Всего по главе 34 УК РФ

"Преступления против

мира и безопасности

человечества"

353-

361
0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0