УТВЕРЖДАЮ

Начальник

ФГКУ «ВНИИ МВД России»

кандидат юридических наук,
генерал-лейтенант полиции

В.В. Кожокарь

« 20 » августа 2024 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – федерального государственного казенного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт Министерства внутренних дел Российской Федерации» – на диссертацию Сергея Сергеевича Бурынина на тему «Уголовно-процессуальные проблемы противодействия преступлениям, совершаемым преступными группами в ходе рейдерских захватов имущества», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки

Выбранная С.С. Бурыниным тема диссертации «Уголовно-процессуальные проблемы противодействия преступлениям, совершаемым преступными группами в ходе рейдерских захватов имущества» обоснована актуальностью защиты прав предпринимателей на осуществление экономической деятельности в Российской Федерации в целях развития рыночных отношений в нашем государстве. Создание благоприятного климата для ведения бизнеса в стране невозможно без обеспечения надлежащей охраны права собственности.

Не менее важно нивелирование противоправного вмешательства государственных органов в законные процессы перераспределения частной собственности.

Диссертант акцентирует внимание на имеющейся в России проблеме вовлечения коррумпированных представителей правоохранительных органов в

совершение криминальных переделов корпоративного имущества, именуемого также рейдерством.

Данным процессам способствует прежде всего несовершенство законодательной базы. До настоящего времени законодатель даже не определил понятие «рейдерство», что не позволяет объективно учитывать данные негативные явления для понимания его масштабов.

Вместе с тем автор оперирует имеющейся ведомственной статистикой Следственного комитета Российской Федерации по учету рейдерства, однако при этом констатирует, что конкретные критерии его определения не установлены. Вместе с тем за последние 5 лет (2019-2023 годы) ведомством расследовано, направлено прокурору и в суд 155 уголовных дел данной категории.

Одновременно автор приводит количество обращений к Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей (за 11 лет существования данного института) о давлении, которое оказывают государственные органы на бизнес. Таких обращений поступило более 125 тысяч, из них 14 603 - по фактам незаконного (по мнению заявителей) уголовного преследования субъектов предпринимательской деятельности. В то же время по фактам нарушения законодательства, обеспечивающего защиту прав предпринимателей, возбуждено всего 261 уголовное дело.

На основе указанных статистических данных автор делает вывод о несоизмеримости количества жалоб с уголовно-правовой реакцией на них, обосновывая свою позицию сложностью выявления и доказывания подобных фактов, что переводит их в категорию латентной преступности.

Диссертант замечает, что проблемой вмешательства правоохранительных органов в деятельность бизнеса всерьез озабочено руководство страны. Президент Российской Федерации ежегодно в посланиях Федеральному Собранию акцентирует внимание на необходимость обеспечения надлежащих условий осуществления предпринимательской деятельности, свободных от какого-либо давления государства.

Проблематику продолжающихся рейдерских захватов имущества автор видит в содействии данной деятельности коррумпированных представителей

правоохранительных органов противоправным использованием имеющихся у них полномочий ввиду пробелов в их правовом регулировании.

Основываясь на эмпирической базе исследования, автор пришел к выводу, что большинство рейдерских захватов совершается с использованием должностными лицами правоохранительных органов уголовно-процессуальных полномочий, имеющих пробелы в правовом регулировании. В частности, находящиеся в составе преступных групп рейдеров должностные лица правоохранительных органов, зная об определенных пробелах в правовом регулировании уголовно-процессуальной деятельности, из корыстных побуждений используют предоставленные им полномочия, в качестве «инструментов» для рейдерских захватов имущества. Таким образом, они препятствуют противодействию рейдерству в Российской Федерации увеличением количества его латентных фактов за счет умелого сокрытия собственной противоправной деятельности приданием ей вида законности.

Данным тезисом автор определяет сущность ранее не исследованных в подобном контексте уголовно-процессуальных проблем противодействия преступлениям, совершаемым преступными группами в ходе рейдерских захватов имущества, что определяет научную новизну диссертационного исследования.

Среди наиболее значимых результатов исследования можно отметить, что соискателем выявлены конкретные уголовно-процессуальные проблемы проверки сообщения о преступлении и предварительного расследования, способствующие совершению рейдерских захватов имущества, в том числе содержащиеся в правовом регулировании института преюдиции, а также следственного действия – осмотр помещения предприятия и изъятие документов (предметов), процессуального действия – наложение ареста на имущество, часто используемые в качестве инструментов современного рейдерства.

Диссертантом выработаны пути решения выявленных в ходе исследования проблем и подготовлены проекты соответствующих изменений и дополнений в уголовно-процессуальное законодательство, раскрывающиеся в положениях, выносимых на защиту.

Кроме того, С.С. Бурыниным предложены конкретные меры профилактики использования уголовно-процессуальных проблем в преступных целях рейдеров путем мониторинга применения законодательства на предмет выявления пробелов, являющихся условиями, способствующими противоправным деяниям, уделяя при этом особое внимание прогнозированию криминогенных факторов. Обоснована необходимость закрепления указанных положений в ст. 6 Федерального закона от 23 июня 2016 г. № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации» в качестве направления профилактики правонарушений.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что автор, применяя метод научного моделирования, сумел воссоздать конкретные противоправные ситуации и выработать пути решения имеющихся проблем в защите права собственности предпринимателей, являющихся участниками уголовно-процессуальных правоотношений. В результате это позволило расширить имеющиеся в теориях уголовно-правовых наук механизмы противодействия рейдерским захватам имущества, совершаемым с использованием должностными лицами правоохранительных органов своих процессуальных полномочий, что позволяет научно обосновать направления дальнейшего совершенствования уголовно-процессуального и иного законодательства Российской Федерации.

Практическая значимость работы заключается в возможности использования сформулированных научных положений, выводов и рекомендаций для выявления, раскрытия, расследования, пресечения и предупреждения преступлений, совершаемых должностными лицами правоохранительных органов в составе преступных групп при рейдерских захватах имущества. А это, в свою очередь, обеспечит решение задач другого порядка в виде реального создания надлежащего социально-экономического климата для осуществления предпринимательской деятельности на территории Российской Федерации. Кроме того, полученные результаты исследования могут быть использованы в образовательном процессе, в системе повышения квалификации сотрудников следственных органов, оперативных сотрудников, прокурорских работников, судей, при подготовке научной, учебной и методической литературы по противодействию преступности должностных лиц в отношении субъектов предпринимательской деятельности.

Внутренне выглядит апробация результатов исследования, которая выражена в опубликовании 4 научных статей в РИНЦ и 18 научных статей в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ВАК Минобрнауки России, а также учебного пособия «Бурынин С.С. Рейдерство с использованием пробелов уголовно-процессуального законодательства. М.: Московская академия СК России, 2020. 71 с.», которое внедрено в образовательный процесс указанной академии, и практического пособия «Бурынин С.С. Противодействие отдельным способам рейдерских захватов имущества предприятий. М.: Московская академия СК России, 2020. 42 с.», внедренного в практическую деятельность следственных органов СК России (36 актов о внедрении, размещение работы в справочно-методической платформе Главного управления криминалистики (Криминалистического центра) в сети Интернет <https://sovetnik.sledcom.ru>).

Структура диссертационного исследования обусловлена кругом исследуемых вопросов и состоит из введения, трех глав, включающих 9 параграфов, заключения, списка литературы и приложений, что следует признать оптимальным, соответствующим цели работы и ее задачам, а также требованиям четкого логического изложения научного материала.

Автореферат диссертации полностью отражает основное содержание научно-квалификационной работы, соответствует ей, изложен стилистически грамотно, лаконично раскрывает все принципиальные аспекты диссертации.

Выражая общее положительное впечатление от проведенного С.С. Бурыниным диссертационного исследования, стоит отметить, что оно, как и любое другое, не лишено спорных положений, заключающихся в следующем:

1. Раскрывая понятие «рейдерство», автор настаивает, что это именно «совокупность» противоправных действий, при том, что остается неясным, будет ли тогда указанным явлением совершение, например, только лишь фальсификации решения общего собрания акционеров (участников) хозяйственного общества, уголовная ответственность за которую предусмотрена ст. 185.5 УК РФ.

2. Для учета рейдерства автор предлагает конкретизировать его в имеющейся кодировке справочника к формам статистической отчетности о преступности в качестве дополнительной характеристики преступлений, обязывая следователей и дознавателей при выявлении соответствующих обстоятельств указывать в формах статистических карточек определенный код. Вместе с тем каких-либо предложений об усилении ведомственного контроля и прокурорского надзора за соблюдением учетно-регистрационной дисциплины в данном контексте автор не приводит.

3. Говоря во втором положении, выносимом на защиту, о зарождении рейдерства в России на заре 90-х годов XX века, автор констатирует факт, но не приводит обоснование своего вывода, отличающегося критериям научной новизны, что требует дополнительных пояснений.

4. Предлагая обширный перечень изменений в уголовно-процессуальное законодательство, автор не дает прогнозных оценок относительно последствий их реализации на практике в виде возможной дополнительной бюрократизации уголовного судопроизводства.

5. В эмпирической базе исследования автор указывает изученные им уголовные дела, которые он сам не относит к категории рейдерских. В таком случае не совсем ясна их связь с темой диссертации. Необходимо пояснение: изучались ли соискателем уголовные дела непосредственно о рейдерских захватах имущества?

Высказанные замечания носят дискуссионный характер, не снижают общую положительную оценку диссертационного исследования, не умаляют его теоретической и практической значимости, обоснованности предложений и рекомендаций, содержащихся в положениях, выносимых диссертантом на защиту, и не отражаются на выводах исследования.

Тексты диссертации и автореферата, содержащие результаты самостоятельного научного исследования, позволяют сделать вывод о том, что С.С. Бурынин достиг сформулированной им цели, имеющей значение для развития уголовно-правовых наук.

Таким образом, ведущая организация приходит к выводу, что диссертация на тему «Уголовно-процессуальные проблемы противодействия преступлениям, совершаемым преступными группами в ходе рейдерских захватов имущества» по

своему содержанию и форме соответствует требованиям, установленным пунктами 9–14 Положения «О присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 25 января 2024 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата юридических наук, в связи с чем ее автор Сергей Сергеевич Бурынин заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки.

Отзыв подготовлен главным научным сотрудником Научно-исследовательского центра № 3 (по исследованию проблем противодействию преступности в сфере экономики) ФГКУ «ВНИИ МВД России» доктором юридических наук, доцентом Эдуардом Анатольевичем Васильевым, обсужден и одобрен на заседании НИЦ № 3 (протокол № 24 от 12 августа 2024 г.).

Начальник НИЦ № 3
ФГКУ «ВНИИ МВД России»
доктор юридических наук,
кандидат психологических наук,
полковник полиции
«19» августа 2024 г.

А.Е. Ильин

Сведения о ведущей организации:

Федеральное государственное казенное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский институт Министерства внутренних дел Российской Федерации» (ФГКУ «ВНИИ МВД России»).

Почтовый адрес: 121069, г. Москва, ул. Поварская, д. 25, стр. 1.

Телефон: +7 (495) 691-35-74.

Адрес электронной почты: vnii_mvd@mvd.gov.ru

Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <https://vnii.mvd.rf>